
In data 26-11-21, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/10/2020 dall'oggetto "Documento Unico-

di Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) -
Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/04/2021 dall’oggetto "Approvazione-

Bilancio di Previsione 2021/2023e Nota di Aggiornamento al DUP 2021/2023" –
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27/05/2020 dall’oggetto “Approvazione Piano-

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022"– immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 280 del 30.12.2020, con la quale si è provveduto ad
approvare il progetto esecutivo denominato “Scuola Media in Tortoreto lido. Miglioramento
sismico", redatto dal professionista incaricato, Ing Ninni Gabriele, trasmesso in data 23.12.2020,
prot. 36344, dell' importo complessivo di € 240.000,00 di cui € 102.032,34 per lavori ed oneri per la
sicurezza ( entrambi soggetti a ribasso ) ed € 7.905,94 per costi aggiuntivi per la sicurezza non
soggetti a ribasso, ed € 130.061,72  per Somme a disposizione dell' Amministrazione;

Richiamato l’atto di Validazione del progetto esecutivo in parola, datato 29.12.2020,  prot. 36834;

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 7

“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI”

Determina di Settore Numero  151   del  26-11-21

Reg. Generale n. 1731

Oggetto: Miglioramento sismico scuola media lido. Liquidazione a saldo
collaudatore delle strutture Ing. Luca Di Carlo. CIG: Z4531D219

Determinazione Reg.Gen. N.1731  del 26-11-2021

 



Richiamata la propria Determinazione n. 48 del 22 aprile 2021, Reg. Gen. n. 525, con la quale, al
fine di procedere all’affidamento dei lavori nella sua globalità e non con una suddivisione dei lotti,
come precedentemente proposto, si è provveduto a rimodulare alcuni elaborati del progetto
esecutivo finalizzati unicamente ad una unica procedura di affidamento dei lavori di miglioramento
sismico della scuola media, e quindi,  tra le altre cose ad Approvare il nuovo quadro economico del
progetto rimodulato, dell'importo complessivo di € 240.000,00 di cui €  182.331,86  per lavori ed
oneri per la sicurezza ( entrambi soggetti a ribasso ) ed € 7.905,94 per Oneri specifici della sicurezza
e costi per il contenimento Coronavirus non soggetti a ribasso, ed € 57.668,14 per Somme a
disposizione dell' Amministrazione;

Richiamata la propria determinazione n. 57 del 25.05.2021, Reg. Gen. n. 687, con la quale si è
provveduto tra le altre cose a/ad aggiudicare l’appalto dei lavori in parola all’Impresa  POINT
Costruzioni Srl, che ha offerto il ribasso del 27,99 %, corrispondente ad € 125.604,10, cui vanno
aggiunti euro 7.905,94 quali oneri specifici della sicurezza e costi per il contenimento coronavirus,
non soggetti al ribasso; l’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro
133.510,04, oltre IVA come per legge e quindi complessivamente € 146.861,04;

Visto il verbale di consegna lavori in via d’urgenza datato 14 giugno 2021, acquisito in pari data al
n. di  prot.17843;

Visto il contratto relativo i lavori in parola, stipulato in data sette luglio 2021, Rep. N. 1533,
registrato a Giulianova in data 13.07.2021,  N. 3566, Serie 1T;

Richiamata la propria determinazione n.92 del 27.08.2021, Reg. Gen. n. 1201, con la quale si è
provveduto, tra l’altro, ad approvare la perizia di variante dei lavori denominati “Scuola media sita in Tortoreto
lido. Interventi di miglioramento sismico”, ai sensi dell'articolo 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 50 del 2016,
redatta dal direttore dei lavori ing. Ninni Gabriele, acquisita in data 17 Agosto 2021, prot. 25402, motivata da
obiettive esigenze derivanti da circostanze impreviste ed imprevedibili, non comportanti modifiche sostanziali al
progetto originario, prevedendo un importo in aumento per lavori al netto del ribasso d’asta pari ad € 31.071,22,
oltre IVA al 10% pari ad € 3.107, 12, e quindi complessivamente € 34.178,34, corrispondente ad un aumento del
23,27% dell’originario importo contrattuale;

Richiamata la propria determinazione n. 60 del 01/06/2021, Reg. Generale n. 715, con la quale si
è provveduto a/ad:
Procedere alla scelta di un professionista per l’affidamento delle attività di collaudatore delle strutture1.
componenti l’intervento di miglioramento sismico della scuola media in Tortoreto lido, in corso d’opera e finale,
nel rispetto delle NTC in vigore;
Approvare la procedura di affidamento delle attività sopra descritte, eseguita mediante trattativa diretta sulla2.
piattaforma elettronica CUC ( Centrale Unica di Committenza ) dell’Unione dei Comuni Città-Territorio
Val Vibrata;
Approvare l’Offerta economica ricevuta, tramite la suddetta piattaforma elettronica, dal professionista ing.3.
Luca DI CARLO, i cui dati identificativi sono riportati in separato allegato "A", dati sottratti alla
pubblicazione per tutela della privacy, pec : luca.dicarlo@ingte.it, e.mail : dicarloluca@libero.it, offerta ritenuta
congrua;
Conferire all’ing. Luca DI CARLO, i cui dati identificativi sono riportati in separato allegato "A", dati4.
sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy, pec : luca.dicarlo@ingte.it,  e.mail : dicarloluca@libero.it,
l’incarico di collaudatore delle strutture componenti l’intervento di miglioramento sismico della scuola media in
Tortoreto lido, in corso d’opera e finale, nel rispetto delle NTC in vigore, per l'importo di € 3.370,00, oltre
CNPAIA 4% pari ad € 134,80 ed IVA pari ad € 771,06 e quindi complessivamente € 4.275,86;
Dare atto che la spesa per il predetto incarico è finanziata con somme previste nel quadro economico del5.
progetto, allocati al Capitolo 2881 del Bilancio;
Sub Impegnare la somma complessiva pari ad € 4.275,86, quali competenze per lo svolgimento dell' incarico6.
sopra descritto, a favore del predetto professionista, come segue:

Cod. Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub
Gest.
C/R

Importo

Determinazione Reg.Gen. N.1731  del 26-11-2021

mailto:luca.dicarlo@ingte.it
mailto:francesco.massa@ingte.it
mailto:luca.dicarlo@ingte.it
mailto:francesco.massa@ingte.it


Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA, prot.n. 2122306 del
26.11.2021 dal quale si evince che il professionista in parola risulta in regola con gli adempimenti
contributivi, nei confronti dell’ Associazione, agli atti;

Dato atto che l'operatore economico in parola ha comunicato in data 24.05.2021 prot. n. 15589 gli

estremi del proprio conto corrente dedicato ai pagamenti del contratto di affidamento dei servizi in

parola con questo Comune, ai sensi della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari), agli atti;

2109 04.02-2.02.01.09.00
3

TOTALE € 4.275,86

2881

Approvare lo schema di lettera commerciale disciplinante l’incarico professionale in parola, che allegato al7.
presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

Vista la formale comunicazione dell'esecutore di intervenuta ultimazione dei lavori in data
02.09.2021 inviata a mezzo PEC al Comune di Tortoreto con prot. n. 27040 del 02.09.2021;

Visto il Certificato Ultimazione Lavori trasmesso dal Direttore dei Lavori, ing. Gabriele Ninni,
acquisito in data 08.09.2021, prot. 27536, con la quale CERTIFICA che i lavori in oggetto sono
stati ultimati il giorno 3 (tre) del mese di settembre dell'anno 2021 e quindi entro il tempo utile
contrattuale;

Vista l’attestazione di avvenuto deposito del Collaudo del Servizio Genio Civile –Teramo datato
22.09.2021 prot. 375323,  acquisito dall’Ente al protocollo n.37560 del 25.11.2021;

Preso atto che l’incarico professionale di Collaudatore, in corso d’opera e finale,  delle strutture
dell' intervento denominato: “Scuola media sita in Tortoreto lido. Interventi di miglioramento sismico”, è stato
eseguito regolarmente, e ritenuto di poter procedere  al pagamento delle spettanze dovute;

Vista la fattura elettronica n° 4/PA del 22.11.2021, acquisita a questo Comune in data 23.11.2021,
prot. n° 37112, emessa dal professionista incaricato, ing.  Luca Di Carlo, i cui dati identificativi sono
riportati in separato allegato “A”, sottratto alla pubblicazione per tutela della privacy, per il
pagamento a saldo delle spettanze dovute, come di seguito:

737 RE €  4.275,86

Eventuali oneri inseriti in fattura:

Oggetto della fornitura Scuola media sita in Tortoreto lido. Interventi di
miglioramento sismico. Onorario per prestazione
professionale di collaudatore delle opere
strutturali in corso d’opera e finale.

Impegno di spesa: Determina di Settore n. 60 del 01/06/2021 Reg.
Generale n. 715

Eventuale rilevanza ai fini IVA per il Comune:

CIG Z4531D21E9

Aliquota e importo IVA 22 % € 771.06

CUP G76F17000030004

Scadenza della fattura:

Importo totale documento: € 4.275,86

Determinazione Reg.Gen. N.1731  del 26-11-2021

Scissione dei pagamenti:



Ritenuto poter procedere al pagamento delle competenze maturate e dovute al professionista
incaricato, ing.  Luca Di Carlo;

Preso atto che al progetto in parola è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto CUP :
G76F17000030004;

Preso atto che all’ affidamento principale è stato assegnato il seguente CIG (Codice Identificativo
di Gara): Z4531D21E9;

Visto l’allegato “A” contenente i dati dell’operatore economico, predisposto dall’Ufficio
competente, sottratto alla pubblicazione per tutela della privacy;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento è l’arch. Leo Di Febo,
responsabile del Settore n.7;

Verificati gli adempimenti di cui al D. Lgs n. 33 del 14.03.2013,  Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (titolo così sostituito dall' art. 1, comma 1,
d.lgs. n. 97 del 2016),(G.U. n. 80 del 5 aprile 2013);

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e succ. mod. e integr.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora vigente;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:
dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);-

del Decreto del Sindaco datato 29.10.2021, prot. 34356, di nomina di Responsabile del Settore-

n.7;
del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione-

di Giunta Comunale di data 11.12.2002;
del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000,-

n. 267 (T.U.E.L.);

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18
agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

Provvedere al pagamento a saldo delle spettanze dovute al professionista Ing. Luca Di Carlo,  i1.
cui dati identificativi sono riportati in separato allegato, sottratti alla pubblicazione per tutela
della privacy,  pari a € 3.370,00 oltre contributo Inarcassa 4% pari ad € 134,80, ed IVA 22%
come per legge pari ad € 771.06, corrispondente complessivamente ad € 4.275,86, per l’incarico

Determinazione Reg.Gen. N.1731  del 26-11-2021



€ 3.601,86, al professionista incaricato, accreditandola sul conto corrente intestato, comunicato-

e riportato nell’allegato “A”;
€ 674,00 da versare all’erario quale ritenuta d’acconto;-

Dare atto che all’intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto, CUP:5.
G76F17000030004;

Dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente codice CIG : Z4531D21E96.

Dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di7.
cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella sezione
"Amministrazione Trasparente";

Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Leo Di Febo, Responsabile del8.
Settore n.7;

Demandare al Settore Finanziario il controllo della regolarità della posizione del soggetto9.
beneficiario ai sensi del D.M. 18.01.2008 n.40.

professionale di Collaudatore, in corso d’opera e finale,  delle opere strutturali intervento
“Scuola media sita in Tortoreto lido. Interventi di miglioramento sismico”;

Liquidare e pagare la fattura n° 4/PA del 22.11.2021, acquisita in pari data al prot. 34810,2.
emessa dal professionista incaricato, Ing. Luca Di Carlo,  i cui dati identificativi sono riportati in
separato allegato, sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy, per il pagamento a saldo
delle proprie spettanze per l’incarico professionale di Collaudatore, in corso d’opera e finale,
delle opere strutturali intervento “Scuola media sita in Tortoreto lido. Interventi di
miglioramento sismico”, per l’importo complessivo di € 4.275,86;

Dare atto che la spesa per il predetto incarico è finanziata con somme previste nel quadro3.
economico del progetto, allocati al Capitolo 2881 del Bilancio;

Provvedere al pagamento della somma dovuta, come segue:4.

Cod.
Siope

Cod.Mecc.

2109 04.02-2.02.01.09.003 2881
737 R

FPA n. 4/PA
del 22.11.2021

€ 4.275,86

Capito
lo

Ar
t.

TOTALE € 4.275,86

Impeg
no

Su
b

Gest.
(C/FPV/
R)

Fatt. Num.

Determinazione Reg.Gen. N.1731  del 26-11-2021

Importo



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.1731  del 26-11-2021



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.1731  del 26-11-2021


